
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°1
N°2
del 20-01-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP170. RIPRISTINO PIENA FUNZIONALITÀ E AMPLIAMENTO
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEI COMUNI DI
NOVENTA PADOVANA E STRA.  CUP  D27C20000100006 CIG
88882407AD. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA TONIN GASTONE SRL PER LAVORI DI POSA PALI E
PLINTI, SCAVI E OPERE ACCESSORIE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023"ed i
successivi provvedimenti di modifica e di variazione di bilancio;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2021/2023";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
ai sensi dell'art. 3 della L.R. 9/2002 la Regione del Veneto ha approvato, con D.G.R. n.·
812/2019, il Bando 2019 per l'accesso a contributi regionali per azioni e progetti di investimento
in materia di Sicurezza Urbana e Polizia Locale;
ai sensi del Paragrafo 1) e 2) del bando sono ammessi al contributo, tra gli altri, i Comuni·
convenzionati per il tramite del capofila, che intendono realizzare progetti di investimento che
siano raggiungibili nel tempo massimo di 24 mesi e che prevedano una spesa di investimento
per il ripristino della piena funzionalità e implementazione dei sistemi di videosorveglianza,
rendendoli interoperabili centralizzando la gestione delle immagini, nel rispetto delle norme
vigenti e delle direttive nazionali, con particolare riferimento alla circolare del Ministero
dell'Interno n. 558/SICPART/421.2.70;
ai sensi del Paragrafo 5) del bando l'ente proponente (capofila) risulta incaricato della gestione·
unitaria del progetto e della sua attuazione e svolge il ruolo di referente unico nei confronti della
Regione, previa condivisione delle decisioni assunte fra gli enti associati e coinvolti nel
progetto;
in data 17/11/2015 è stata sottoscritta una convenzione tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra·
per la “Gestione associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia Locale”;
ai sensi del disposto di cui alla citata convenzione viene designato quale ente capofila il·
Comune di Noventa Padovana il quale provvede alla gestione dei contributi sulla base di quanto
stabilito dalla Conferenza dei Sindaci ed in osservanza alle disposizioni impartite dagli Enti
finanziatori;
con delibera di G.C. n. 77 del 16.07.2019 del Comune di Noventa Padovana e con delibera di·
G.C. n. 96 del 12.07.2019 del Comune di Stra è stato approvato il progetto di investimento in
materia di Sicurezza Urbana e Polizia Locale in forma associata tra i due Comuni per il
ripristino della piena funzionalità e implementazione dei sistemi di videosorveglianza,
rendendoli interoperabili centralizzando la gestione delle immagini, nel rispetto delle norme
vigenti e delle direttive nazionali, con particolare riferimento alla circolare del Ministero
dell'Interno n. 558/SICPART/421.2.70;
il progetto approvato, ai sensi del disposto di cui ex L.R. 7 marzo 2002, n. 9, art. 3 lettere b) e),·
risulta costituito dal “Modulo di domanda” per la richiesta contributo, dallo “Schema di
progetto”, corredato delle previsioni di spesa e quote di finanziamento complessive a carico dei
Comuni aderenti alla convenzione, dalla “Relazione tecnica del progetto” e dal “Progetto di
fattibilità tecnica ed economica” di esplicazione delle soluzioni tecniche individuate, delle spese
previste e delle procedure di attuazione;
con l'approvazione del progetto è stato autorizzato il Comune di Noventa Padovana alla·
presentazione della domanda di contributo alla Regione di € 50.000,00 e all'affidamento della

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

gestione;
con nota prot. 524227 del 04/12/2019 la Regione del Veneto ha comunicato l'accoglimento della·
richiesta di finanziamento e con nota prot. 31489 del 22/01/2020 ha comunicato l'avvio delle
procedure di liquidazione del contributo richiesto (€ 50.000,00);
la spesa complessiva preventivata per la realizzazione del progetto è di euro 113.000,00·
(centotredicimila/00);
con delibera di G.C. n. 60 del 24.07.2020 è stato approvato il protocollo d'intesa tra i comuni di·
Noventa Padovana e Stra per l'esecuzione dell'intervento in oggetto;
con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio n.·
134/R.G. 430 del 06.08.2020 è stato conferito l'incarico all'ing. Pietro Paolo Lucente per la
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilizzazione e la redazione del
certificato di regolare esecuzione dei lavori LP 170 – Ripristino piena funzionalità e
ampliamento sistemi di videosorveglianza nei comuni di Noventa Padovana e Stra, per l'importo
di € 11.382,33 + 4% C.I. (€ 455,29) + IVA 22% (€ 2.604,28) per complessivi € 14.441,90;
con delibera di G.C. nr. 46 del 15.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Noventa·
Padovana ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori “LP 170 – Ripristino piena
funzionalità e ampliamento sistemi di videosorveglianza nei comuni di Noventa Padovana e
Stra”, redatto dall'ing. Pietro Paolo Lucente, dell’importo complessivo di € 113.000,00 di cui €
69.900,00 per lavori ed € 43.100,00 per somme in Diretta Amministrazione;

PRESO ATTO che:
con propria determinazione n. 132/R.G. 411 del 01.09.2021 è stato avviata la procedura·
comparativa finalizzata all'affidamento dell'appalto di lavori di "Ripristino piena funzionalità e
ampliamento sistemi di videosorveglianza nei comuni di Noventa Padovana e Stra - LP 170 -
Comune Di Noventa Padovana (PD) - CUP D27C20000100006 – CIG 88882407AD", per un
valore, IVA esclusa, di € 69.900,00= di cui € 68.400,00= per l’esecuzione dei lavori ed €
1.500,00= per gli oneri della sicurezza;
in esito alla procedura comparativa giusta relazione prot. 24530 del 12/10/2021 in atti della·
centrale di committenza, veniva individuato, quale operatore economico destinatario
dell’affidamento diretto l'impresa “S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L.” (C.F.
09088150157 e P. IVA 00941200966), con sede legale a Seregno (MB) in via N. Sauro, n° 82;
con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 166./R.G. nr. 530 del·
03/11/2021 è stato preso atto delle risultanze della procedura comparativa del Responsabile del
Servizio Centrale Unica di Committenza;

CONSIDERATO che con nota del 21.12.2021 assunta al protocollo dell'Ente in data 21.12.2021
prot. nr. 23235, la ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. ha richiesto
l'autorizzazione al subappalto in favore dell'impresa TONIN GASTONE S.R.L. con sede a
Loreggia (PD) in Via Carpane n. 64A  (C.F. e P. IVA 04436100285),  per l'esecuzione dei lavori di
"posa pali e plinti, realizzazione scavi e opere accessorie", per l'importo complessivo di € 5.000,00
(cinquemila/00), di cui € 300,00 (trecento/00) per oneri sicurezza, oltre IVA 10%;

ATTESO che con nota del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio prot. 23470
del  27.12.2021 sono stati richiesti all'appaltatore documenti integrativi della ditta TONIN
GASTONE S.R.L.;

CONSIDERATO che con nota del 31.12.2021 assunta al protocollo dell'Entre in data 31.12.2021
prot. nr. 23824, la ditta appaltatrice S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. ha
trasmesso i documenti integrativi;

ACCERTATO che in fase di gara la ditta S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. ha
dichiarato di avvalersi del subappalto per l'esecuzione dei lavori di "posa pali e plinti, realizzazione

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

scavi e opere accessorie" come previsto dalla normativa vigente;

VISTO il contratto di subappalto firmato dai legali rappresentanti  della ditta S.T.T. SERVIZI
TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. e della ditta TONIN GASTONE S.R.L., con indicato
puntualmente le opere oggetto dello stesso;

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 per gli amministratori muniti di potere di rappresentaza e per i direttori tecnici
dell'impresa TONIN GASTONE S.R.L.;

VISTO INOLTRE:
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex. L. 136/2010;·
la dichiarazione sulla insussistenza di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del C.C.;·
l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova·
dell'impresa TONIN GASTONE S.R.L. con sede a Loreggia (PD) in Via Carpane n. 64A  (C.F.
e P. IVA 04436100285);

DATO ATTO CHE:
il Responsabile del Procedimento di attuazione dell’intervento, ha riscontrato la richiesta di·
subappalto per l'esecuzione dei lavori "posa pali e plinti, realizzazione di scavi e opere
accessorie" in sede di gara  ai sensi dell'art. 105 del D.Lgvo 50/2016;
ritenuto che non sussistono motivi ostativi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la·
ditta proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e
morale.

RITENUTO di prendere atto di tale richiesta;

VISTO l'art. 105 del D.Lgvo 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che l'impresa S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L.
(C.F. 09088150157 e P. IVA 00941200966), con sede legale a Seregno (MB) in via N. Sauro, n°
82, appaltatrice dei lavori in oggetto ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista
dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 per l'affidamento in subappalto dei lavori di "posa pali e plinti,
realizzazione scavi e opere accessorie", per l'importo complessivo di € 5.000,00 (cinquemila/00), di
cui € 300,00 (trecento/00) per oneri sicurezza, oltre IVA 10%;

2. DI AUTORIZZARE l'impresa S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. (C.F.
09088150157 e P. IVA 00941200966), a subappaltare i lavori di "posa pali e plinti, realizzazione
scavi e opere accessorie", all'impresa TONIN GASTONE S.R.L. Loreggia (PD) in Via Carpane n.
64A  (C.F. e P. IVA 04436100285);

3. DI DARE ATTO che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all'impresa S.T.T. SERVIZI
TELEMATICI TELEFONICI S.R.L. che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4. DI RICHIEDERE sia all'impresa appaltatrice S.T.T. SERVIZI TELEMATICI TELEFONICI
S.R.L. sia  all'impresa subappaltatrice TONIN GASTONE S.R.L. l’immediata osservanza delle
seguenti disposizioni:
indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice sul cartello del cantiere;·
trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi
previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori;
trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante·
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

5. DI COMUNICARE al Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza il presente
provvedimento per le verifiche di competenza;

6. DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1
comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-01-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 20-01-2022

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 1 del 20-01-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


